Faço saber, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que
enviou para a apreciação do Poder Legislativo Municipal o seguinte projeto de Lei:

Art. 1o Fica autorizada a abertura de crédito adicional especial no orçamento do
exercício de 2.023, no valor de R$ 46.563,14 (quarenta e seis mil, quinhentos e sessenta e três
reais e quatorze centavos), para execução das despesas da Lei Paulo Gustavo, nas seguintes
dotações orçamentárias:

06. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO E JUVENTUDE
06.04. EDUCAÇÃO, DESPORTO E CULTURA

Funcional
Programática

Fonte de Recursos Natureza da

[...]

desta Lei, os recursos financeiros recebidos no Exercício de 2023, oriundos da “Fonte 1715 –
Recursos Lei Paulo Gustavo – LC 195 – Audiovisual” no valor de R$ 33.138,99, e da “Fonte
1716 – Recursos Lei Paulo Gustavo – LC 195 – Demais Setores Culturais” no valor de R$
13.424,15, totalizando o montante de R$ 46.563,14 (quarenta e seis mil, quinhentos e sessenta e
três reais e quatorze centavos).

Art. 3o Fica inclusa a presente ação no PPA e LDO vigentes para o exercício, com a
seguinte denominação:

Descrição da ação: Implementação de ações de apoio as demais áreas da cultura- LC nº
195/2022.

Objetivo e
detalhamento da ação: